
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться
на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке,
а также внесены в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться
в течение одной недели с момента выпуска настоящего документа на имя начальника
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве
исправления.

05-47672.R

Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.287

Генеральная Ассамблея Distr.: General
23 September 2005

Russian
Original: English

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав палестинского народа
Краткий отчет о 287-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 31 августа 2005 года, в 11 ч.

Председатель: г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения
предыдущего заседания

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Восточный Иерусалим

Доклад заместителя Председателя о его участии в проводившейся под эгидой
Организации Объединенных Наций Международной конференции
гражданского общества в поддержку мира на Ближнем Востоке, Париж,
12�13 июля 2005 года



A/AC.183/SR.287

2

Заседание открывается в 11 ч. 15 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения предыдущего заседания

2. Председатель говорит, что 6 мая 2005 года Бюро Комитета проинформировало заместителя
Генерального секретаря по политическим вопросам г-на Ибрагима Гамбари о деятельности Комитета за
последнее время. Заместитель Генерального секретаря сообщил, что будет уделять деятельности Комитета
пристальное внимание и просил Комитет не упускать из виду общие задачи Департамента по политическим
вопросам, особенно в контексте дискуссий, связанных с предложениями Генерального секретаря по
реформированию Организации и с решениями, вытекающими из этого процесса.

3. 5 августа 2005 года Постоянный наблюдатель от Палестины г-жа Сомайя Баргхути провела с
заместителем Генерального секретаря по вопросам коммуникаций и общественной информации Шаши
Тхаруром встречу, на которой обсуждались вопросы сотрудничества между Комитетом и Департаментом
общественной информации. 30 августа 2005 года Бюро Комитета опубликовало заявление, в котором
говорилось о том, что проведенный недавно Израилем вывод 21 поселения из сектора Газа и 4 поселений из
северной части Западного берега Иордана было обнадеживающим шагом, который может способствовать
возобновлению переговоров в рамках плана "дорожная карта" и дальнейшему развитию мирного процесса.
В этом заявлении Бюро также констатировало, что Палестинская администрация в полной мере
продемонстрировала свою способность контролировать ситуацию в этот решающий период, особенно в плане
обеспечения безопасности, и выразило надежду на то, что позитивная динамика, возникшая в результате
вывода поселений из сектора Газа и некоторых территорий в северной части Западного берега, получит
развитие в результате дальнейших аналогичных шагов, которые должны быть предприняты на остальных
территориях Западного берега, включая Восточный Иерусалим, и которые вдохнут новую жизнь в
политический процесс, ведущий к всеобъемлющему, справедливому и прочному урегулированию вопроса о
Палестине и осуществлению палестинским народом его неотъемлемых прав.

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной палестинской территории,
включая Восточный Иерусалим

4. Г-жа Баргхути (наблюдатель от Палестины) говорит, что, несмотря на свои оговорки в отношении
одностороннего характера действий Израиля, Палестинская администрация приветствует передислокацию
израильских войск и вывод незаконных израильских поселений из сектора Газа как позитивный шаг по пути к
мирному и прочному урегулированию вопроса о Палестине. Палестинская администрация предпринимала
энергичные усилия по координации своих действий с действиями правительства Израиля для решения проблем,
которые возникают в связи с уходом израильтян, но Израиль не пошел навстречу и не сосредоточился на
поисках решений, основанных на международном праве.

5. Хотя ряд вопросов все же удалось согласовать, многие из них остаются нерешенными, в связи с чем
требуется начать политический процесс. В этой обстановке Палестинская администрация желает вновь
подтвердить свой суверенитет над спорными территориями и географическое единство своей страны, включая
сектор Газа, Западный берег и Восточный Иерусалим. Израильские войска должны быть полностью выведены
из сектора Газа, а его правовой статус не должен претерпеть изменений, что соответствует Женевским
конвенциям 1949 года и Гаагской конвенции 1907 года.

6. Кроме того, важно сформулировать экономические и финансовые условия, необходимые для
содействия политическому процессу. В связи с этим Палестинская администрация приветствует обещание
поддержки со стороны стран "большой восьмерки" и настоятельно просит оказать такую поддержку как можно
скорее. Вывод израильских поселений из сектора Газа, с Западного берега и из Восточного Иерусалима,



A/AC.183/SR.287

3

который следует рассматривать в качестве одного из шагов по имплементации международного права, должен
продолжаться до тех пор, пока не будут выведены все поселения. Процесс вывода войск и поселений, наряду с
решением всех других неурегулированных вопросов, связанных с такими действиями, должен быть завершен
как можно скорее и не должен препятствовать переходу к следующему этапу политического процесса.
Палестинская администрация будет продолжать переговоры с целью скорейшего урегулирования этих
вопросов.

7. Дальнейшие действия политического характера не должны осуществляться на односторонней основе, и
все вопросы следует решать путем переговоров, поскольку односторонние действия подрывают мирный
процесс и осуществление "дорожной карты", а также сводят на нет поиски сколько-нибудь прочного решения.
В основу решения, к которому придут оба государства, должен быть положен уход израильтян с территорий,
оккупированных в 1967 году, и при этом должна быть подтверждена линия перемирия 1949 года. Решение
палестинского вопроса является одной из важных предпосылок достижения стабильности на Ближнем Востоке
и прогресса в борьбе с терроризмом. Строительство стены противоречит международному праву и должно быть
немедленно прекращено. Нужно вновь подтвердить противоправность поселений, возведенных на
палестинской территории, в том числе в Восточном Иерусалиме. Палестинская администрация желает еще раз
заявить о противоправности действий израильского правительства в Восточном Иерусалиме, включая
строительство разделительной стены и отделение Восточного Иерусалима от Западного берега. В ходе
переговоров в духе доброй воли нужно будет оперативно принять соответствующие решения.

8. Палестинская администрация сделает все, что в ее силах, для обеспечения возврата к стабильности, а
правительство Израиля, со своей стороны, должно прекратить строительство стены, отказаться от создания
новых поселений и освободить всех находящихся в заключении палестинцев. Четыре главных вопроса, которые
необходимо решить для долгосрочного решения проблемы, � это вопрос об Иерусалиме, о палестинских
беженцах, об израильских поселениях и о границах. Ни та, ни другая сторона не должны принимать каких-либо
мер, препятствующих достижению прочного мира. Палестинская администрация не желает возвращаться к
вопросу о границах.

9. И наконец, в целях выполнения обязательств, принятых сторонами на саммите в Шарм-эш-Шейхе
8 февраля 2005 года, "четверка" должна составить новый план выполнения предложенных решений по вопросу
о Палестине и как можно скорее создать, согласно "дорожной карте", соответствующий механизм мониторинга.
Помимо этого, между двумя сторонами должны вести активные переговоры с целью обеспечить создание
некоего переходного механизма, а возможно, и созвать международную конференцию.

10. Председатель говорит, что наблюдатель от Палестины подчеркнула наиболее существенные моменты,
касающиеся урегулирования вопроса о Палестине. Следует приветствовать ответственный подход
Палестинской администрации и народа Палестины, который они проявляют в сложившейся непростой
ситуации. Они продемонстрировали свою способность к совместной работе и умение принять на себя
ответственность за собственное будущее.

11. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) указывает, что заявление наблюдателя от Палестины
заслуживает самого пристального внимания Комитета, особенно в той его части, где разъясняется позиция
Палестины в отношении следующего этапа мирного процесса. Уход израильтян с любой из оккупированных
территорий представляет собой позитивный шаг по пути достижения справедливого и всеобъемлющего
урегулирования. Правительство его страны приветствует уход израильских поселенцев из сектора Газа и
надеется, что вывод израильских сил будет продолжен и всю эту территорию удастся возвратить палестинскому
народу.

12. При этом, однако, правительство его страны хотело бы обратить внимание членов Комитета и всего
международного сообщества на тот факт, что многие израильские поселенцы переведены не в Израиль, а на
другие оккупированные территории, в том числе на принадлежащие Сирии и оккупированные Израилем
Голанские высоты. Правительство его страны будет делать все, что в его силах, чтобы там таких поселений
больше не оставалось. Израиль должен уйти со всех оккупированных территорий, а также прекратить создание
новых и расширение имеющихся поселений на Западном берегу и сирийских Голанских высотах, а также
прекратить строительство разделительной стены.



A/AC.183/SR.287

4

13. На ближайшей шестидесятой сессии Генеральной Ассамблеи определенным сторонам представится
возможность начать атаку на соответствующие резолюции, принятые самой Генеральной Ассамблеей и нашим
Комитетом. Но делегация Сирии будет постоянно информировать Комитет обо всех акциях такого рода и
уверена, что члены Организации Объединенных Наций сумеют им противостоять. Вопрос о Палестине требует
безотлагательного решения, но так, чтобы при этом гарантировались справедливость и всеобъемлющий
характер его решения, а также исторические неотъемлемые права народа Палестины.

14. Председатель говорит, что последнее замечание, сделанное представителем Сирийской Арабской
Республики, имеет особенно важное значение и поможет повысить бдительность членов Комитета.

Доклад заместителя Председателя о его участии в проводившейся под эгидой Организации
Объединенных Наций Международной конференции гражданского общества в поддержку мира
на Ближнем Востоке, Париж, 12�13 июля 2005 года

15. Г-н Фархади (Афганистан), заместитель Председателя, говорит, что на указанной Конференции,
которая проводилась в штаб-квартире Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и
культуры (ЮНЕСКО), собрались представители организаций гражданского общества из различных районов
мира с целью мобилизации и координации новых инициатив по вопросу о Палестине. Число участников
превысило 170 человек, куда входили представители 48 организаций гражданского общества и
41 правительства.

16. Конференция состоялась практически через неделю после первой годовщины с момента вынесения
9 июля 2004 года Международным Судом своего консультативного заключения относительно правовых
последствий строительства стены на оккупированной палестинской территории. Несмотря на все усилия
международного сообщества правительство Израиля не прекратило возведение этой стены; напротив, оно
одобрило строительство новых ее секций, которые со временем охватят крупные поселения, расположенные
вокруг Восточного Иерусалима, таким образом, что они останутся с израильской стороны. Продолжающиеся
создание и расширение израильских поселений изменяют демографическую структуру оккупированной
палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, что уже привело к ухудшению социально-
экономической ситуации на оккупированной палестинской территории, не позволяя палестинцам осуществлять
свои неотъемлемые права и подрывая перспективы решения палестинского вопроса на основе наличия двух
государств. Именно поэтому Комитет принял решение о необходимости постоянно держать международное
сообщество в курсе событий, происходящих на оккупированной палестинской территории, и обратить его
внимание на важное значение данного консультативного заключения Международного Суда.

17. На заключительном пленарном заседании участники Конференции приняли план действий,
содержащий настоятельный призыв к международным, национальным и региональным движениям и
организациям поддержать идею гражданского общества Палестины о проведении всемирной кампании бойкота,
разоблачения и санкций в отношении хозяйствующих субъектов, которые получают прибыли от израильской
оккупации и способствуют ей, с тем чтобы оказать на Израиль давление и заставить его прекратить оккупацию,
а также в полном объеме соблюдать положения международного права и все соответствующие резолюции
Организации Объединенных Наций. Руководящий комитет Конференции обратился к данному Комитету с
просьбой оказать помощь и содействие в выполнении принятых на Конференции обязательств.

18. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) приветствует данный план действий, который должен
помочь международному сообществу определить его позицию по различным аспектам вопроса о Палестине.

19. Председатель говорит, что, как он понимает, Комитет желает принять данный доклад к сведению.

20. Решение принимается.

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м.


